
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

Vigência: 01/01/2012 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 18-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: 3d projelos e assessoria em informática ltda
Endereço: Q SCRN, Bairro: Asa Norte, 702
CEP. 70720-610 - Brasília/DF
Telefone: 6134251117 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328047

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 31/12/2011
Valor: 32.697,50
Vigência: 01/01/2012 a 31/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 19-Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2121
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328030

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 31/12/2011
Valor: 552.889,80
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 10
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 002/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328027
PORTARIA N0 002/2012 - DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. nº. 073/2011 – NRJ-STM/SEJUDH de 
10.11.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SEBASTIANA FERREIRA PALMA, 
matrícula funcional nº. 42080/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenadora do 
Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos e Cidadania - 
Santarém, durante o período de Licença Maternidade da titular 
RACHEL GUIMARÃES CAMPOS, matrícula n°.57214011/2, no 
período de 05/01/2012 a 02/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA PREMIO 
N. 001/2012 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328021
PORTARIA N° 001/2012-DIGEP/SEJUDH                                      

BELÉM (PA), 02 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/529047 de 20/12/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA, matrícula nº. 57202807/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais em 
Fotografia, referente à primeira parcela do triênio de 25.08.2008 
a 25.08.2011, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, ficando 
a segunda parcela para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328009

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2011
Valor: 386.600,00
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: -Serviços frequentes de manutenção e reforma dos 
imóveis da SEJUDH.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122120747430000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: RWM COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Maria, Bairro: Coqueiro, 435
CEP. 67015-300 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132456637 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327988

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/12/2011
Valor: 63.634,50
Vigência: 31/12/2011 a 31/12/2012

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 20
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: C2A Soluções em tecnologia ltda
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 544-A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327830

ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº. 359/2011 DE 29 
DE NOVEMBRO DE 2011 – DIGEP/SEJUDH.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.049 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
Onde se lê: a contar de 18/01/2012 a 16/02/2012 (1º Período).
Leia-se: a contar de 01/03/2012 a 30/03/2012 (1º Período).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CANCELAMENTO DOS PREGÕES ELETRÔNICOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328149

O Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, torna 
público o cancelamento dos Pregões Eletrônicos:
Nº 025/2011
Objeto: contratação de pessoa jurídica, especializada na prestação 
de serviços educacionais e qualificação técnica profissional para 
ser executora do Programa Estadual de Qualificação – PEQ 2011.
Data/Hora: Dia 10/01/2012 às 10h00min (horário de Brasília)
Nº 026/2011.
Objeto: contratação de pessoa jurídica sem fins lucrativos, 
especializada na prestação de serviços educacionais e qualificação 
do PROJOVEM TRABALHADOR – JUVENTUDE CIDADÃ.
Data/Hora: Dia 13/01/2012 às 10h00mim (horário de Brasília)
O cancelamento se deu por conveniência da Administração

EXCLUSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328121

PORTARIA Nº. 034 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
I - EXCLUIR, EURECLIDES ANTONIA SALES MOREIRA, matrícula: 
5558894/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1529/2011, 
publicada no DOE N°32041 de 23/11/2011 que Concede férias 
para o mês de JANEIRO/2012.

PORTARIA Nº. 035 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
I - EXCLUIR, ROSANA DE FRANÇA ARAUJO, matrícula: 
57191438/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1529/2011, 
publicada no DOE N°32041 de 23/11/2011 que Concede férias 
para o mês de JANEIRO/2012.

PORTARIA Nº. 036 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
I - EXCLUIR, ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO, matrícula: 
54191511/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1446/2011, 
publicada no DOE N°32028 de 01/11/2011 que Concede férias 
para o mês de DEZEMBRO/2011.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327967
PORTARIA Nº. 025 DE 06 DE JANEIRO DE 2012

Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 10/01/2012 a 08/02/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

5612624/2 ROSICLER BORGES DE 
ALBUQUERQUE LIMA

PRESIDENCIA 05.01.2011/2012

PORTARIA Nº. 029 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
I - EXCLUIR, REGINA LUCIA SANTANA CARVALHO, matrícula: 
54193988/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1529/2011, 
publicada no DOE N°32041 de 23/11/2011 que Concede férias 
para o mês de JANEIRO/2012.
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº. 027/2012 DE 06 DE JANEIRO 2012.
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA: 1393/2011-GP DE 06 
DE OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE 32016 DE 

11/10/2011.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA
PORTARIA DE FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327852
PORTARIA Nº. 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2012

Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 09/01/2012 a 07/02/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo
54191611/1 ROSELI DA SILVA COSTA 

FIGUEIREDO
CAS 27.07.2010/2011

PORTARIA Nº. 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 02/01/2012 a 31/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo
57188335/1 RENILSON CARNEIRO 

PINHEIRO
CIAM-

SIDERAL
22.08.2010/2011

PORTARIA Nº. 006 DE 04 DE JANEIRO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 02/01/2012 a 31/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo
57191934/1 SIMONE LINHARES UASE/

BENEVIDES
06.12.2010/2011

Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327887

PORTARIA: 0001/2012
Objetivo: Transportar material elétrico até a UASE CIAM MARABÁ, 
bem como recambiar, até a cidade de Belém/PA, veículo tipo 
Kombi, Placa JVU 6441, de propriedade da FAASEPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 000927/2012) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32209741/Osorias Cordeiro de Lima (Servente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/01/2012 a 03/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327891

PORTARIA: 0002/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 538490/2011)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832742/Rosiclea da Silva Corecha (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011
58933181/Samuel Levi Sousa de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328052

PORTARIA Nº. 032 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
I - EXCLUIR, MARTA MOREIRA BORGES, matrícula: 5724880/2 
da Portaria de Férias coletiva n° 1529/2011, publicada no DOE 
N°32041 de 23/11/2011 que Concede férias para o mês de 
JANEIRO/2012.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328060

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 12 de janeiro de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 310012004-00
Responsável : Raimundo Monteiro dos Santos
Origem : Prefeitura Municipal de Gurupá
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 1060012005-00
Responsável : Eraldo Sorges Sebastião Pimenta
Origem : Prefeitura Municipal de Uruará
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 1390032005-00
Responsável : Jairo Luiz Lunardi
Origem : FUNDEF do Município de Piçarra
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 06 de janeiro de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327837

Contrato: 2011-018
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de saneamento nas instalações 


